
1 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

FACULDADE DE AGRONOMIA 

CURSO DE AGRONOMIA 

AGR99006 - DEFESA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO 

 

 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

 

 

 

Rachel Queiroz 

00116188 

 

 

 

 

Pesquisa e Desenvolvimento do Potencial de Uso Agrícola de Lodos de Estações de 

Tratamento de Água e Esgoto da CORSAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTO ALEGRE, abril de 2016. 

 

 



2 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

FACULDADE DE AGRONOMIA 

CURSO DE AGRONOMIA 

 

 

Pesquisa e Desenvolvimento do Potencial de Uso Agrícola de Lodos de 

Estações de Tratamento de Água e Esgoto da CORSAN 

 

 

Rachel Queiroz 

00116188 
[...]

de resíduos – industrial, agrícola ou doméstico – configura muito bem esta preocupação. À 

luz dessa realidade, crescente, pelo aumento populacional nas áreas urbanas, que traduz 

aumento de consumo – de produtos e serviços – e volume de resíduos produzidos (IBGE, 

2008), diversas alternativas tecnológicas foram propostas para o destino correto e 

ambientalmente seguro destes. Nesse viés, surgiram legislações que definiram critérios e 

procedimentos para o uso destes resíduos na agricultura, na construção civil, na produção 

animal etc. garantindo eficiência e sustentabilidade aos processos (Pelizer et al., 2007). 

A questão do saneamento básico, traduzido pelo tratamento de água e esgoto, objeto de 

políticas públicas, produz resíduos que, semelhante a outras atividades industriais, requerem 

descarte apropriado – e licenciado – como forma de minimizar os impactos ao meio. Estes 

resíduos – lodos – tem sido alvo de atenção não só pelo potencial contaminante, mas por 

possibilidades de reaproveitamento e reciclagem, destinos muito mais nobres que o descarte 

em aterros. Dentre as várias opções de destinação final de lodos destaca-se o uso agrícola, 

atualmente considerada como a alternativa mais promissora em termos de sustentabilidade 

(Tsutiya et al., 2002). 

A opção por uma empresa de saneamento público como a CORSAN para realização do 

estágio curricular obrigatório descortinou um cenário promissor, abrangendo um universo de 

prerrogativas profissionais que contemplam áreas como licenciamento, consultoria e 

desenvolvimento de projetos ambientais, nos mais diferentes sistemas de produção, quer 

agrícola, industrial ou de serviços, onde a problemática do descarte dos resíduos urbanos, se 

mostrou uma alternativa potencial ao desafio de produzir alimentos. Nesse viés, a construção 

e acompanhamento de um plano de trabalho, originado pelo convênio entre CORSAN e 

EMBRAPA, sobre o potencial agronômico de resíduos gerados – lodos de Estações de 

Estações de Tratamento de Água e Esgoto (LETA/LETE) nos diferentes sistemas da 

CORSAN, com vistas a validação de técnicas e estratégias para a sustentabilidade ambiental, 

já difundidas e empregadas em sistemas de saneamento no Brasil e no mundo, foi o desafio 

apresentado no estágio curricular obrigatório.  



8 

 

 

 

2. CARACTERIZAÇÃO DA INSTITUIÇÃO DE REALIZAÇÃO DO TRABALHO 

 

O precursor do saneamento básico estatizado no Rio Grande do Sul iniciou em 1917, a 

partir de um consórcio entre o Governo do Estado – através da Secretaria de Obras Públicas – 

e 08 municípios gaúchos que formaram a Comissão de Saneamento. Cuja finalidade era 

orientar, coordenar e fiscalizar a implantação de sistemas de água e esgotos pelos 

municípios. Pelo crescimento do Estado e aumento da demanda por serviços de 

Abastecimento de Água e Esgoto, subsidiados pelo Governo, anos mais tarde, em 21 de 

dezembro de 1965, a comissão originou a Companhia Riograndense de Saneamento - 

CORSAN, a partir da lei 5.167, sancionada pelo então Governador Ildo Meneghetti, 

oficialmente instalada em 28 de março de 1966. 

A CORSAN é uma sociedade de economia mista: 99% do capital é estatal e 1% de 

posse dos municípios de Lajeado, Quaraí, Rosário do Sul e São Marcos. É responsável pelo 

abastecimento de água tratada e saneamento básico no estado do Rio Grande do Sul.  

São mais de 5.200 funcionários entre técnicos e administrativos, atuando em diversas 

frentes, de projetos à obras, pesquisa, operação e serviços, etc. A sede administrativa e técnica 

está localizada em Porto Alegre – são 7 diretorias – e outas 10, distribuídas em polos 

regionais, como Santa Maria, Passo Fundo, Bento Gonçalves, Osório, Rio Grande, Santo 

Ângelo, Rosário do Sul, Alegrete e Canoas, que sedia a Regional Metropolitana e a Regional 

do Sinos. Através desta estrutura, a CORSAN garante água tratada de qualidade a sete 

milhões de gaúchos em 315 municípios. No saneamento, a empresa investiu em obras de 

esgotamento sanitário, visando ampliar o atendimento de 13% para 40% em 2016.  

A Companhia Riograndense de Saneamento tem por missão, promover o saneamento de 

forma sustentável, cumprindo o papel social da companhia aliado à busca pela excelência dos 

produtos e eficiência dos serviços, baseada na sustentabilidade dos processos.  

 

 

  



9 

 

 

 

3. CARACTERIZAÇÃO DAS REGIÕES DE ABRANGÊNCIA DO ESTUDO 

 

Essa busca por sustentabilidade nos sistemas de abastecimento de água e tratamento de 

esgoto fomentou a criação de um convênio com a Embrapa Clima Temperado, visando 

destino correto aos resíduos gerados nestes sistemas. A pesquisa para Avaliação do Potencial 

Agrícola de LETA e LETE elegeu áreas potenciais para a implantação do plano de trabalho. 

 As Estações de Tratamento de Água e Esgoto – fonte da matéria prima deste estudo – 

estão localizadas em regiões representativas do estado, caracterizam grandes e consolidados 

sistemas de água e esgoto, tanto no sentido de volume de lodo produzido - inicial e 

continuamente, garantindo a oferta, a partir da demanda gerada pelos produtos resultantes 

deste estudo – quanto no montante de população atendida. Desta forma, quatro dos maiores 

sistemas da CORSAN – Santa Maria, Passo Fundo, Gravataí e Rio Grande – foram 

contemplados com a caracterização dos LETA/LETE.  

 

3.1. Sistema de Abastecimento de Água – SAA 

 

O Sistema de Abastecimento de Água – SAA – compreende as etapas de captação, 

adução, tratamento e distribuição. Atualmente a CORSAN opera 178 Estações de Tratamento 

de Água (ETA) e Poços ou Fontes.  

A captação é feita em manancial superficial – rios, lagos, arroios, fontes – ou 

subterrâneo – poços. E o volume a ser explorado depende de Outorga por parte dos órgãos 

responsáveis. A adução é o processo de levar a água bruta, até a estação de tratamento de água 

– ETA, onde ocorrerão etapas físicas e químicas do tratamento. Na ETA, a água passa pelos 

processos de floculação, pela adição de sulfato de alumínio, que visa aumentar o tamanho e 

massa das partículas sólidas existentes para posterior decantação – segundo processo. Na 

decantação, a maior parte dos sólidos em suspensão vai para o fundo, formando o lodo de 

estação de tratamento de água – LETA (Botero, 2009). 

Antes de ser distribuída à população, a água passa por filtros com diferentes 

granulometrias de leito, adição de flúor e cloro, para atender aos padrões de potabilidades 

exigidos pela Portaria 2914/2011 do Ministério da Saúde. 

 



10 

 

 

 

 SAA Gravataí 

O SAA Gravataí atende uma população de 240.000 habitantes. Capta água bruta no Rio 

Gravataí. A ETA tem capacidade operacional de 700 L/s e pelo tratamento desta água, produz 

um volume médio de 80 m³/mês de lodo. Este resíduo é tratado em uma Unidade de 

Tratamento de Resíduos – UTR, pelo processo de centrifugação. Na Figura 1 é possível 

visualizar as estruturas que compõe o SAA. 

 

Figura 1: Sistema de Abastecimento de Água de Gravataí – Estação de Tratamento de Água. 

1)  Bloco hidráulico – decantadores e filtros. 2) UTR - unidade de tratamento do resíduos 

(lodo) gerados no processo de tratamento da água bruta. 

 

 
 

 

 SAA Santa Maria 

O SAA Santa Maria atende uma população de 300.000 habitantes. Capta água bruta no 

Rio Ibicuí-mirim. A ETA tem capacidade operacional de 700 L/s e pelo tratamento desta 

água, produz um volume médio de 25 m³/mês de lodo, que é desidratado por centrifugação 

em uma unidade de tratamento de resíduos (UTR), conforme visualizado na Figura 2. 

  

1 

2 

Fonte: Google Earth 

 



11 

 

 

 

Figura 2: Sistema de Abastecimento de Água de Santa de Maria – Estação de Tratamento de 

Água. 1)  Bloco hidráulico – decantadores e filtros. 2) UTR - unidade de tratamento dos 

resíduos (lodo) gerados no processo de tratamento da água bruta. 

 

 
 

 

 SAA Rio Grande 

O SAA Rio Grande atende uma população de 220.000 habitantes. Capta água bruta no 

Canal São Gonçalo. A ETA tem capacidade operacional de 800 L/s e pelo tratamento desta 

água, produz um volume médio de 70 m³/mês de lodo. A desidratação se dá por deságue em 

bag´s. A Figura 3 apresenta uma vista geral do SAA Rio Grande. 

 

1 

2 

Fonte: Google Earth 

 



12 

 

 

 

Figura 3: Sistema de Abastecimento de Água de Rio Grande – Estação de Tratamento de 

Água. 1)  Bloco hidráulico – decantadores e filtros. 2) Bag´s de deságue do lodo gerado pelo 

tratamento da água bruta. 3) Tanque pulmão para o reciclo da água extraída do lodo. 

 

 
Fonte: Google Earth 

 

 

3.2. Sistema de Esgotamento Sanitário – SES 

 

O Sistema de Esgotamento Sanitário – SES – compreende as etapas de tratamento: 

Primário – ou preliminar, que consiste na captação, gradeamento e desaneração, comuns a 

todos os SES – Tratamento Secundário e Tratamento Terciário ou Polimento.  

A partir do Tratamento Secundário, cada SES apresenta suas particularidades de 

processo, relacionada à natureza das cargas – esgoto – produzidas, volumes e parâmetros 

definidos na CONSEMA 128/2006 e nas licenças de operação de cada sistema, emitido e 

fiscalizado pela FEPAM. O processo de tratamento de efluentes, em suas diferentes etapas, 

gera grande quantidade de resíduos. A porção líquida – efluente tratado – é devolvida ao 

corpo receptor (rio, arroio, lago) e a fração sólida – lodo de estação de tratamento de esgoto 

(LETE), após desidratação, normalmente é disposta em aterro sanitário. 

Em relação ao saneamento, o número de localidades atendidas por tratamento de 

esgotos vem crescendo, devido ao grande volume de investimentos. Atualmente somam 66 de 

1 

2 

3 



13 

 

 

 

Estações de Tratamento de Esgoto em operação – além dos sistemas de fossa-filtro – e muitas 

outras em fase de licenciamento, que agregarão sanidade ambiental e qualidade de vida à 

população gaúcha. 

 

 SES Santa Maria 

O SES Santa Maria atende uma população de 136.000 habitantes. A capacidade 

operacional da ETE é de 260 L/s e o processo de tratamento é por Lodos Ativados – aeróbio – 

por Aeração Prolongada, com adição de cloreto férrico.  Os sistemas aeróbios se caracterizam 

pela remoção eficiente de nutrientes, como nitrogênio e fósforo e outros indicadores como 

DQO. Porém o volume de matéria orgânica – lodo - no efluente é bastante elevada. Na Figura 

4 estão identificadas as estruturas que compõe o SES: ETE, reator biológico, leitos de 

secagem e decantador secundário. 

 

Figura 4: Sistema de Esgotamento Sanitário de Santa de Maria – Estação de Tratamento de 

Esgoto por lodos ativados. 1) Lagoas Aeradas. 2) Sistema de decantadores do efluente. 3) 

Tanque biológico. 4) Leitos de secagem do lodo produzido no tratamento do esgoto. 

 

 

 

 

1 

2 3

4 

4

4 

Fonte: Google Earth 

 



14 

 

 

 

 SES Rio Grande 

O SES Rio Grande atende uma população de 48.300 habitantes. A capacidade 

operacional da ETE é de 151 L/s e o processo de tratamento secundário é aeróbio, por Lagoas 

de Estabilização com reator aerado, que garante oxigenação do esgoto, reduzindo a formação 

de odores. Como mencionado, os sistemas aeróbios produzem muito material sólido – lodo – 

que precisa ser continuamente retirado do reator, sendo disposto em leitos de secagem. O 

efluente que sai do reator passa para lagoas de maturação, onde serão reduzidos os valores de 

E. coli e decantação de sólidos suspensos. Na Figura 5 estão indicados os componentes do 

SES Rio Grande. 

 

Figura 5: Sistema de Esgotamento Sanitário de Rio Grande – Estação de Tratamento de 

Esgoto por lodos ativados. 1) Lagoas Aeradas. 2) Lagoas de maturação. 3) Leitos de secagem 

do lodo produzido no tratamento do esgoto. 
 

 
 

 

 SES Passo Fundo 

O SES atende uma população de 13.450 habitantes. A capacidade operacional da ETE é 

de 55 L/s e o processo de tratamento é por Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (UASB) 

seguido por Filtro Biológico. Os sistemas anaeróbicos se caracterizam pela alta eficiência na 

1 

2 

3 

Fonte: Google Earth 

 



15 

 

 

 

remoção da matéria orgânica, porém, baixa eficiência na remoção de nutrientes (Nitrogênio e 

Fósforo) e organismos termotolerantes. A existência de filtros biológicos em série ao UASB 

aporta oxigênio ao efluente, ampliando parcialmente a remoção da carga mineral. Para que 

haja enquadramento do efluente tratado à legislação, ocorre o tratamento terciário, um sistema 

de canais alagados, conhecido como de wetlands onde há percolação do efluente já tratado nas 

etapas anteriores, e com isso a depuração do material ao longo do canal. Na Figura 6 é 

possível visualizar os componentes do SES Passo Fundo: reator anaeróbio (UASB), filtro 

biológico, leitos de secagem e sistema de Wetlands. 

 

Figura 6: Sistema de Esgotamento Sanitário de Passo Fundo – Estação de Tratamento 

Anaeróbio de Esgoto: 1) Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente UASB. 2) Filtro biológico. 

3) Wetlands 4) Leitos de secagem do lodo produzido no tratamento do esgoto. 

 

 

  

1 
2 

3 

4 

Fonte: Google Earth 

 



16 

 

 

 

4. REFERENCIAL TEÓRICO 

 

A pesquisa para avaliação do potencial agronômico dos LETA/LETE produzidos nas 

estações de água e esgoto da CORSAN tem por objetivo central reduzir os passivos 

ambientais gerados pela companhia e, dar destinação adequada aos resíduos. 

 

4.1. Histórico 

 

A legislação ambiental brasileira é uma das mais abrangentes e restritivas do mundo. 

Tendo fragmentos referenciados desde 1446, em decretos portugueses como Ordenações 

Afonsinas, Manuelinas e Filipinas, editadas que davam conta da exploração de recursos, caça 

e poluição das águas. Mais de 400 anos depois, o Decreto 4.771/65 - Código Florestal 

redefiniu a flora brasileira como bens de interesse comum, acima do direito de propriedade. 

Porém, o cunho de proteção ambiental latu senso, só foi introduzida no país através da lei 

6.938/81, que estabeleceu a PNMA-Política Nacional do Meio Ambiente, corroborada pelo 

Artigo 225 da Constituição Federal (Milaré, 2011).  

 

4.2. Lei 12.305/2010 – Política Nacional de Resíduos Sólidos 

 

A Lei da Política Nacional de Resíduos Sólidos e sua regulamentação, configuram a 

busca pela sustentabilidade, amplamente praticada nos países desenvolvidos mas 

negligenciada por décadas pela sociedade civil. A quebra de paradigmas sociais que 

consideravam os resíduos como algo a ser afastado, em detrimento da atenção pelos impactos 

provocados pela sua geração ao ambiente e às pessoas, foi o objetivo da lei 12.305, que 

configurou o marco regulatório na preservação ambiental, no que tange a gestão integrada, o 

gerenciamento adequado, a logística reversa, a responsabilidade compartilhada e os acordos 

setoriais são alguns dos instrumentos essenciais e inovadores dessa nova proposta de 

comportamento coletivo rumo à sustentabilidade.  

Por conceito da Lei 12.305 e para este trabalho, entende-se Resíduos Sólidos como 

material, substância, resultante de atividades humanas em sociedade, a cuja destinação final se 

torna inviável ao lançamento no meio ambiente, no tocante à saúde pública e à sanidade do 

meio. (Lei 12.305 – Art. 3º, alíneas VII; VII e XVI). 



17 

 

 

 

Os princípios básicos como da prevenção/precaução, poluidor-pagado / protetor-

recebedor e a valoração do resíduo sólido reutilizável e reciclável como um bem econômico e 

de valor social, gerador de trabalho e renda e promotor de cidadania, preconizados no Art. 6º, 

corroboram a importância da gestão integrada destes resíduos, por parte de seus geradores, 

como compromisso com a saúde pública e a qualidade ambiental (Art. 7º). 

Para uma gestão efetiva dos resíduos e conforme o Art. 13º (incisos I e II) os resíduos 

de que trata esta pesquisa são classificados quanto à origem – item e: resíduos dos serviços 

públicos de saneamento básico: os gerados nessas atividades. E quanto à periculosidade – 

item b: resíduos não perigosos. Esta classificação é detalhada e melhor especificada nas 